Sed nedum praefici, verum & hodiernis temporibus Graecos Eucharistiae cultum latricae exhibere, constat ex eo, quod diebus solemnibus Chrysolomii liturgia utuntur: in qua observare se et Sacerdotes, & Diaconum capitibus in terram inclinatis tremenda haec mysteria sepius adorare, & praescribere fidelibus, ut idem faciant. Et ut superius diximus Sacerdotes Graeci, prolatis verbis, *Hic est corpus meum*, hostiam populo exhibent adorandum.

IX. Pro Ecclesia aetate Occidentali, prioribus seculis cultu latricae Eucharistiae adori a fidelibus consuevit, testatur S. Ambrosius, *lib. 3. de Spiritu Sancto, cap. 12.* Qui in hac Psalmi verba: *Adorate scabellum pedum ejus*, hac habet: *Inquit per scabellum terra intelligitur: per terram autem caro Christi, quam hodie quoque in Myseriis adoramus: & quam Apostoli in Domino Jesu adorantur.* S. item August. *Epist. 120. modo 140. ad Honoratum de gratia novi Testamenti*, super illa verba: *Manducaverunt, & adoraverunt omnes digitos terra*, quae ab Ambrosio acceptae, docens: *Ipsi quoque* (ait *cap. 27. de divitiis superius*) *addiderunt ad mensam Christi, & accipiunt de corpore, & sanguine ejus: sed adorant tantum, non etiam faculantur, quia non imitantur.* Et in *Psalm. 98. Nemo inquit illam carnem manducavit, nisi prius adoraverit.* Hoc idem confirmant ubique omnes Latine, etiam veteres, quibus sacra dona, ubi consecrata fuerint, fidelibus adoranda proponuntur.

X. Nec dicat Lutheranus, haec omnia intelligi debere de Eucharistia, tunc in usu, sive a consecratione, usque ad communionem: five enim est adoranda, non autem post. — Nam hoc Dabio sequenti, solum esse attendimus; unde proferuntur sita Tridentino *sess. 13. can. 5.* his verbis: *Si quis dixerit, peracta consecratione, in admirabili Eucharistia Sacramento non esse corpus, & sanguinem Domini nostri Jesu Christi, sed tantum in usu, dum sumitur, non autem ante, vel post: & in hostiam, seu peractam consecratam, quae post communionem reservatur, vel superflua, non remanere verum corpus Domini: anathema sit.*

S. III.

Sacramentarium Objecta.

XI. Obijciunt primo, Christum usum quidem Eucharistiae praecipit dicens: *Hic facite in meam commemorationem*; adorationem tamen non praecipit.

Rursus: Apostoli Eucharistiam a Christo confectam receperunt: eam tamen non adorantes, sed in laeva inclinat, & more Judaeo mensae accumbentes acceperunt.

XII. Respondeo, Christum expresse quidem adorationem Eucharistiae non praecipisse; eam tamen implicite voluisse, colligitur ex eo quod illis verbis: *Hic est corpus meum*, panem in suam carnem convertit fuisse illis indicat. Sciebant autem carnem Christi, quia substantialiter Verbo unitam, esse adorandum ubicumque esset: quamvis nec hoc expresse utrum quia Christus praeciperet.

Ad id quod addit, dico, ab externo fitu, quo ad Eucharistiam acceditur, non posse fieri argumentum. Cum Eucharistia fidelibus modo in genua prostratis, modo stantibus, modo etiam sedentibus, aut decubentibus porrecta fuerit pro temporum, ac rituum diversitate: cum semper omnes adorantes eam susceperint.

XIII. Obijciunt secundo, Cyrillus Alexandr. ut idololatram habuit Nestorium, quod humanitatem Christi adoraret, quamvis aliquomodo Verbo unitam; ergo idololatricae crimen erit adorare Eucharistiam, quamvis Christum continentem.

Respondeo neg. conf. Cyrillus enim idololatram habuit Nestorium, quia ex una parte Christi humanitatem dicebat esse suppositivam a Verbo distinctam, ac sola unione accidentali, &

affectiva ei unitam; & ex alia cultu latricae esse adorandum dicebat. Non tamen damnavit Catholicos, qui Corpus Christi realiter in Eucharistia existens, & suppositiviter unitum Verbo adorant. Caro enim Christi suppositiviter Verbo unita, ubicumque sit, adoranda est.

XIV. Sed dices. Catholicis nedum praecipitur adoratio corporis Christi, sed etiam adoratio sacramenti: sed sacramentum non supponit solum pro corpore Christi, sed pro speciebus panis & vini, quae quod creatum fuit, neque hypostatice Verbo unitae; ergo ab idololatria immunes non sunt. Maj. probatur ex Trident. *sess. 13. cap. 5.* dicente: *Nullus itaque dubitandi locus relinquatur, quin omnes Christi fideles, pro more in catholica Ecclesia semper recepto, latric cultum, qui vero Deo debetur, huic sanctissimo Sacramento in veneratione adhibeant.*

XV. Respondeo, dist. maj. Ultimo terminata ad sacramentum, ut signum est, neg. maj. Ultimo terminata ad rem signatam, & sub illo contentam, nempe, Christi corpus, conc. maj. Et in hoc sensu dicitur a Tridentino adorandum esse sacramentum cultu latricae, quia ut ibi subdit: *Illum eundem Deum praesentem credimus, quem Pater aeternus introducit in orbem terrarum dicit: Et adorant eum &c.* Sacramentum ergo, vel species sacramentales veneranda quidem sunt: sed cultu minorum, quo omnia sacramenta venerantur; verum tamen Deum, quem condidit, cultu latricae. Praestat haec declaratio S. Athanasii contra Arianos explicationem, *Epist. ad Adelphi.* proponit: *Non creaturam* (adorandum inquit) *absti.* in *Evangelio*, & *Arianos* istiusmodi delirium compescit: *sed Dominum verum creaturam incarnatum Dei Verbum adoramus.* Nam *tanquam caro ipsa per se pars sit verum creaturam: arcamen Dei corpus effecta est: neque hypostatice corpus solum discernitur a Verbo adorante profectum; neque Verbum adoratur, Verbum a carne longe seorsum: sed cum seorsum (ut dictum est) Verbum caro factum esse, hoc ipsum esse in carne postquam Deum agnoscerunt.* Ita Deum in carne adorant Catholicos, ita & nos Deum adoramus in Sacramento.

XVI. At replicabis. Adest solum idololatria periculum, ne dum quis coram pane consecrato procumbit, cultum referat, aut ad species, aut ad panem; si, ut voluit Lutherus, ibi cum Christi corpore adesse.

XVII. Respondeo nego ant. Scilicet enim Catholicos, cultum quem Eucharistiae exhibent, ad Christum, non ad species terminari: quae habent, sicut facie, quibus Christus in praesepio involvatur, & sicut vestes, quibus induebatur. Sicut ergo nemo Magos, qui Christum in praesepio adoraverunt, aut leprosum, qui veniens adorabat eum, dixerit, adorasse panem, aut facias, aut velles, sed Christum: sic Catholicos, Eucharistiam, seu Christum in Eucharistia adorans, non dicitur adorare species, sed Christum. Audiendus est Chrysolomus, in *1. ad Cor.* ubi, adducto Magorum exemplo, fideles hortatur, ut Christum fide speciebus panis, & vini latentem adorant: *Hoc corpus* (inquit) *in praesepio reverit fuit Magi, & viri barbari, longe itinere confecti, cum timore, & tremore plurimum adoraverunt.* *Invenimus ergo barbaros, nos Galileum civem.* Illi cum praesepio tantum, viderunt; summa cum reverentia, & honoris accessione. Tu vero id non in praesepio, sed in Altari: non mulierem, quae in ulnis tenetur, sed Sacerdotem praesentem, & Spiritum praebundum super praesepium diffusum sacrificio vides. Nec simpliciter, aut simpliciter, ut illi, corpus intueris; sed & ejus potentiam, & omnem cognoscis admihistrationem &c. Et Orat. de B. Philogonio: *Tu vero, ne brevis quidem spatium emetiri sustineas, ut hoc felici spectaculo profueris.* Nam si cum fide accesserimus, proculdubio vidimus cum in praesepio saecentem: *Hic fandum munda vitem exere praesepi.* Nam, & hic panem corpus Dominicum, non quidem factum, sicut tunc, sed undequaque Spiritu Sancto convulsitum. Qui mysterii iniciari sunt, intelligunt, quae dicuntur. Ita loquebatur quarto seculo, tamquam de re omnibus competita, Chrysolomus.

DUBIUM VI.

De Eucharistiae Reservatione.

S. I.

Resolutio Catholica.

I. Sacramentarii post Zuinglium, & Calvinum, Eucharistiam non magis reservari posse autumant, quam aquam Baptismi, seu quae confertur Baptismus, Lutherus, Melancthon, & alii, qui volunt in Eucharistia esse Christum tantum, vel a consecratione usque ad communionem, vel in actu solius communionis; peracto sacrificio, Eucharistiam non esse servandam contendunt: ideoque nec publice exponendam, nec ad agrotos deferendam, nec in processibus circumferendam. Contra hos gradum procedemus.

II. Dico. Eucharistia, peracto sacrificio, seu peracto consecratione: & usu, vero, ac pie reservari potest, ac reservari. Probo. Nam Scriptura nos docet, Eucharistiam independentem ab usu esse verum sacramentum: ergo ante usum, & post reservari potest. Ant. prob. Et instanti, quo Christus protulit haec verba: *Hic est corpus meum: Hic est sanguis meus*, eodem momento corpus, & sanguis Christi existere coepit sub speciebus aliquoquin, ut dictum est, Christi locutioni non fuisset vera; quippe quae asserit, corpus suum, & sanguinem esse, quod exhibebat; cum tamen ex Adversariis non fuissent, nisi postea cum Apostoli sumperunt.

Dicere autem cum Adversariis, Christum ea verba protulisse *Garsi Theol. Tom. III.*

se, dum actu Apostoli fumerent, inane est. Primo: nam Christus illis verbis invitavit Apollolos ad manducandum, & bibendum; quia ille cibum est corpus suum; ille potus est sanguis eius: quia ille cibum est illa particula enim: quam *Matth. cap. 26. ver. 28.* refert, dicens: *Hic est sanguis meus: ergo prius erat ille cibum Corpus, & ille potus Sanguis Domini, quem Apostoli manducarent, & biberent, & prius debuit a Domino explicari, quid esset, & ab Apostolis cognosci, ut scirent quid acciperent.* — Secundo: Apostoli ex eadem calice sanguinem biberunt, ac proinde alter post alterum; ergo necesse fuit, ut verba Evangelica fuerint prolata, antequam Apostoli biberent; ergo oportuit Christi sanguinem esse in calice, antequam hauriretur, alias Christi verba falsa fuissent. — Tertio: Panis Eucharisticus prius frangitur, quam manducetur: sed quando frangitur, est corpus Christi: ergo est corpus Christi antequam manducetur. Min. prob. ex Apostolo, *1. Cor. 10. v. 16.* *Calix, cui benedicimus, novum communicatio sanguinis Christi est: Et panis, quem frangimus, novum participatio corporis Domini est?* Altas non diceret, sed *est, sed erit.*

III. Quae Concilium Tridentinum, *sess. 13. cap. 3.* docet, quod id in Eucharistia Excellentis, & singulari respicitur, quod reliqua sacramenta tunc primum sanctificandi vim habent, ante quae illis actus: ac in Eucharistia ipse sanctificandi Auctor ante usum est. Non enim Eucharistiam de manu domini Apostoli susceperunt, cum vero tamen ipse asserimus, corpus suum esse, quod praebat. Et semper haec fides in Ecclesia Dei fuit, statim post consecrationem verum Domini nostri corpus, veramque ejus sanguinem sub panis, & vini specie... existere. Hanc excellentiam Eucharistiae super reliqua sacramenta exponit Catechismus ejusdem Concilii, *Tit. de Euch. n. 9.* dicens: *Cetera sacramenta materia usu perficiuntur, dum scilicet alicui administrantur ea contingit: Baptismus enim sacramenti naturam tunc adipiscitur, cum re ipsa homo aqua abluatur. At vero ad Eucharistiae perfectionem factus est ipse materia consecratio: verum enim sacramentum esse non desinit, quamvis in picula asseratur.* Et S. Thom. *3. par. qu. 73. art. 1. ad 3.* *Potest* (inquit) *aliquid esse sacram dupliciter, scilicet absolute, & in ordine ad aliud. Haec autem est differentia inter Eucharistiam, & alia sacramenta habentia materiam sensibilem: quod Eucharistia continet aliquid sacrum absolute, scilicet, ipsam Christum: aqua vero Baptismi continet aliquid sacrum in ordine ad aliud, scilicet, virtutem ad sanctificandum...* Et ideo sacramentum Eucharistiae perficitur in ipsa consecratione materiae, alia vero sacramenta perficiuntur in applicatione materiae ad hominem sanctificandum. Si ergo hoc sacramentum materiae consecratione perficitur, sequitur, ipsum tali actione fieri; ut postquam illa facta est, sacramentum subsistat, ac permaneat etiam extra usum.

IV. Alterum pro Eucharistiae reservatione argumentum sumitur ex antiquissima Ecclesiae praxi, eam peracto sacrificio reservandi. Cujus testes sunt, & S. Iulianus secundo seculo fidei reservandi (Apost. 2. pro Christianis) morem fuisse, Geram Eucharistiam praesentibus distribuit, & ad absentes per Diaconos, ac Ministros perferri. S. Irenaeus Arch. Lugdunensis, *Epist. ad Vithorem Papam apud Euseb. lib. 5. Hist. cap. 24.* scribens, praedecessores suos a communione sui non recessisse Episcopos, qui luna 14. Pascha celebrabant, & ad eos Eucharistiam misisse. Eucharistiam servatam in templis, domum sportatam, ac reconditam, ut, fervente persecutione, ea fides quotidie resisterent, testis est Cyriacus tertio seculo, *lib. de lapsis.* Narrans: quod cum quaedam mulier arcam, in qua Eucharistia conservabatur manibus indignis ausa esset aperire, repente igne exorto exterita fuit. Et alter, qui & ipse macularius Sacrificii a Sacerdote peracti partem cum aliis ausus est latenter accipere; sanctum Domini edere, & condecreta non potuit, cinerem ferre se apertis manibus invenit. Eam quoque a peregrinantibus deferri solitam in praesidium, colligitur ex Ambrosio, *Orat. funebri pro Satyro fratre.* De quo narrat, quod in naufragio constitutus, ab iniuriis divinum poposcit sacramentum: quo in oratio ligato, & oratio collo involuto, ita se in mare dejecit: nec ulla rabula requisita, cui supernatus se tueretur, sed solis fidei armis munitus, primus omnium servatus fuit ex undis, & incolatus ad Praefulem se praesentavit suum. Perantique etiam consuetudinis servandi in sacris aedibus Eucharistiam, sicut fuit Chrysolomus, in *prima ad Innocentium Epist.* narrans factum quorundam militum, qui locum, in quo Sancta condita servabantur ingressi, viderunt omnia, quae intus erant; quin & sanctissimum Christi sanguis, sicut in tali tumultu contingit, in praedictorum militum vestes effusus est. De Donatistis quoque refert Optatus *lib. 2. contra Parmen.* quod inventam in templis Eucharistiam, canibus projecterunt. Ex his ergo testimoniis apparet, modernos Sectarios Eucharistiam, extra usum, sacramentum esse negantes, utriusque auctoris Ecclesiae fidei contradicere; & proinde merito a Tridentino, *sess. 13. can. 4.* anathemate fuisse confixos.

S. II.

Sehariorum Momenta.

V. Primo obijciunt. Ex contextu Evangelii haberi, Christum in actuali manducatione verba protulisse. Nam, *Matth. 26.* legitur: *Accipit Jesus panem, & benedixit, ac fregit, & deditque discipulis suis, & ait: Accipite, & comedite: hic est corpus meum.* Quibus apparet, Christum protulisse verba post distributionem panis, quam immediate sequuta est comestio.

Respondeo, Evangelistas non semper fuisse sollicitos exprime

mare ordinem, quo res gesta est: quod hic eos fecisse appar-...

VI. Secundo obicit Calvinus. Sicut verba hęc, Marci 16. v. 16. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit...

Respondet, nego consequens. Discrimen enim inter Eucharistiam, & Baptismum, ac reliqua sacramenta supra ex S. Thoma...

VII. Tertio obicit Melancthon. Christus voluit, corpus suum esse realiter in Eucharistia ad usum fidelium; ergo in eis non est nisi in actuali usu...

Respondet, nego. Si enim aliquid concluderet, probaret etiam, quod cum aquis Marę dulcedo collata est, ut populus Israel inde potaretur...

VIII. Quarto obicitur. Apud Veteres mos erat, ut hostia communio fidelium superfluitate consummeretur; & ad hoc advo-...

Hefychius autem expresse asserit, in altari reservatum fuisse Sanctum Sanctorum. Ait namque: Et locus sanctus Altaris, ibi enim Sanctus Sanctorum requiescit...

IX. Respondet, nego. Satis enim superius oppositum ostensum est. Dico, tamquam, persecutionem quidem tempore nil reservatum de Eucharistia fuisse in cœmeteriis, aut locis, quo Christiani conveniebant...

Hefychius autem expresse asserit, in altari reservatum fuisse Sanctum Sanctorum. Ait namque: Et locus sanctus Altaris, ibi enim Sanctus Sanctorum requiescit...

DUBIUM VII.

Aliqua ex dictis resolvuntur.

S. I.

De Eucharistia Delatione ad Egyp̄tos.

I. Dico. Sancta est consuetudo deferendi Eucharistiam ad absentes, præsertim ægrotos. Probo sic. Si Christi corpus realiter præsens sit in Eucharistia, ut contra Sacramen-

tatio ostensum est; si independenter ab usu, & etiam completo Sacrificio in ea permanet, ut contra Melancthonem, & Lutherum evincimus...

II. Illius moris fidem facit Justinus Martyr, in Apologia, quam anno 150. Antonino Imperatori pro Christianis obtulit. Ibi enim præfatum hunc morem sic describit: Distributio, communicatioque fit eorum, in quibus gratia adhuc sunt, cuius præsentis, absentibus autem per Diaconos mittitur...

S. II.

De Solemnitate Corporis Christi in Eucharistia.

III. Dico. Pie, ac religiose Urbanus Papa IV. festivitatem corporis Christi instituit. Supponit hoc, Urbanum IV. fuisse primum hujus festivitatis Auctorem. Nullum enim de hoc festo legitur editum decretum ante annum 1262, quo præfatus Urbanus, octavo Septembris, Bullam promulgavit, quam videre est, l. 3. Clementis, tit. 26. c. Unico de relig. & vener. sanctorum...

Est tamen ab Urbano IV. instituta fuerit hæc solemnitas, non obtinuit tamen usum universalem, nisi post Concilium Viennense, anno 1311, sub Clemente V. celebratum. Et nominam in Concilio Urbani IV. Constitutio fuit promulgata, & a Clemente in corpore Juris Canonici relata...

IV. Piam porro ac religiosam fuisse hujus festi institutionem producit momenta, quibus motus fuit Urbanus. Nimirum primo: gratitudinis debitum, quo omnes Catholici tenentur recollere immensam Christi charitatem, quam in Eucharistia institutione ostendit, ut indicant verba Bullæ. Secundo: ut victorie, quam Ecclesia uidecimo, & duodecimo seculo de hæreticis Berengarianis reportaverat, permanens aliquod signum remaneret...

V. Sed inquit Protestantes. Numquid sapientior fuit Urbanus prædecessoribus, qui ab initio Ecclesiæ nil de hoc festo cogitaverunt? At dicam ego. An sapientiores fuerunt Pseudoreformatores, qui festa, & alia perpetuo Ecclesiæ usu consecrata abrogarunt? Si hoc Urbano non licuit, nec licuit quarti sæculi Patribus festum Nativitatis Domini, aliique instituire, que initio Ecclesiæ instituta non fuerant...

S. III.

De Solemni Eucharistia Circumfatione.

VI. Dico. Solemnis Eucharistia in processionibus circumfatione pia est & religiosa. Contra hanc, tamquam idololatricam pompam, blaterare non cessant Calvinistæ, & Lutherani. Sed eorum murmur ex alio errore procedit. Nam Calvinistæ contendunt, Christum non esse corporaliter in Eucharistia præsentem, sed solum in figura: figuris autem, ac imaginibus omnem cultum denegant. Lutherani autem asserunt, Christum esse in Eucharistia præsentem, vel solum in usu, vel ad summum durante liturgia, & non post. Unde non mirum, si tamquam idololatricam traducunt, qui illam populo adorandum cum pompa solemniter circumfationem...

Catholici vero, qui fide credunt, hæc consecrationem, Christum esse in Eucharistia præsentem; ac sub speciebus vere manere etiam extra usum, & Sacrificium, non est dubium, quin

QUESTIO IV.

De Ministro, Subjecto, & Usu hujus Sacramenti.

Minister Eucharistia alius est consecrationis, seu consecrationis, alius puræ dispensationis. De primo agitur in Tract. de Eucharistia, ut sacrificium est. Hic ergo solum agemus de Ministro, penes quem fit Eucharistia jam consecrata dispensatio; sive tamquam ordinario, sive tamquam extraordinario dispensationis Ministro. Subjecti autem nomine intelligimus eum, cui Eucharistia potest ministrari, & quas dispositiones habere debeat, & tandem de iis que ejus usum concernunt.

DUBIUM I.

Quomodo sit Ordinarius Eucharistia Dispensator, & quomodo Extraordinarius.

S. I.

Minister Ordinarius.

I. Dico. Solum Episcopi, & Sacerdotes sunt ordinarii Eucharistia dispensandi Ministri. Probo ex S. Thom. 2. 2. q. 82. a. 3. Primo. Nam Sacerdos consecrat in persona Christi, ut dicitur est: Ipse autem Christus, sicut consecravit corpus suum in coena, ita & alius sumendum dedit. Ergo sicut ad Sacerdotem pertinet consecratio Corporis Christi, ita ad eum pertinet dispensatio. Secundo. Quia Sacerdos constituitur minister inter Deum, & populum: Ergo sicut ad eum pertinet dona populi Deo offerri: ita ad eum pertinet dona sanctificandi hominum populo tradere. Tertio. Quia in reverentiam divini sacramenti a nulla revocantur, nisi consecrata; unde & corporale, & calix consecratur, & similiter manus Sacerdotis ad tangendum hoc sacramentum; ergo nulli alii tangere licet, nisi necessitate, puta, si cadaver in terram, vel in alio necessitate casu.

II. Hinc Paulus, 1. Cor. 3. & 4. postquam de Episcopis, & Presbyteris, tamquam de Christi Ministris, qui per illos operatur, locutus fuit v. 1. ait: Sic nos existime homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Licet autem nomine mysteriorum Dei omnia sacramenta possint intelligi præcipue tamen venit Eucharistia, que inter cetera Mysteriorum nomen, & rem sibi vindicat.

III. Merito igitur Tridentinum, Sess. 13. c. 8. Semper (inquit) in Ecclesia Dei mos fuit, ut laici a Sacerdotibus communicandis acciperent; Sacerdotes autem celebrantes se ipsos communicarent. Qui mos tamquam ex traditione Apostolica descendens iure, ac merito retinendus est. Et Sess. 23. c. 1. docet a Domino Salvatore Apostolice, eorumque successores in Sacerdotibus potestatem traditam consecrandi, offerendi, & ministrandi corpus, & sanguinem suum. Sicut ergo ex Christi institutione, & præsertim divino jure solis Sacerdotibus convenit potestas consecrandi, & offerendi ita & ministrandi corpus, & sanguinem Christi: solos enim Apostolos, & in eis Episcopos, & Sacerdotes alloquitur in coena, cum dicitur: Hec facite in meam commemorationem, quasi dixerit: quod ego feci consecratis, & distribuens corpus meum, & sanguinem vobis demandum est, ut factus erga alios: id est, ut corpus, & sanguinem meum consecratis, ac dispenseris.

IV. Si queratur: Cur Christus consecrare, & conferre soli Episcopo convenit; non autem soli Episcopo convenit Eucharistiam consecrare, & ministrare? Respondet cum S. Thom. q. 82. a. 1. citato ad 4. & a. 3. ad 8. rationem esse: quia per Eucharistiam perficitur homo secundum se per comparationem ad Christum. Et ideo ordinario jure eam consecrare, & ministrare convenit etiam Sacerdoti; quia ex vi Ordinis habet potestatem supra corpus Christi verum; per Christificationem autem, & Ordinem perficitur homo per comparationem ad alios, seu ad corpus Christi mysticum: perfectionem autem, quibus homo perficitur per comparationem ad alios, Episcopo reservatur.

S. II.

Minister Extraordinarius.

V. Dico primo. Diaconi quondam tum in Ecclesia Græca, tum in Latina, tamquam extraordinarii Ministri Eucharistiam dispensant. Nam constat ex Traditione, septem Diaconos, quos Apostoli Act. 6. constituerunt ministrare mensis, præpositos fuisse vice Apostolorum Eucharistia mediis in convivio ministrande, quia hoc officio a munere prædicandi Verbum Dei Apostoli impeditantur, ut habetur in libro dem v. 2. Morem hunc continuasse apud Græcos, testatur Justinus Martyr, Apolog. 1. pro Christianis, ubi de Eucharistia, ait: Absentibus autem, per Diaconos ministrari. Item inveniuntur quarto seculo Nicæni in Can. 18. ubi prohibetur quidem Diaconis, ne Eucharistiam portigent Presbyteris; & præcipitur Diaconis accipiant: sed cum eis non prohibetur in absentia Presbyterorum corpus Domini laicis, illisque inferioribus dispensare; credendum est, hunc morem Concilium non improbasse.

VI. Hanc fuisse etiam in Ecclesia Occidentali consuetudinem colligitur. Tum ex l. 8. Constit. que S. Clementi Papa tribuntur, c. 28. ubi hæc legitur: Oblatione vero ab Episcopo

pie ac religiose se gerant: cum Christus, ubicumque præsentissimè est, adorandus sit.

VII. Solemnis hujus circumfationis originem detegere difficile est. De tali consuetudine Gregorius Turonensis Gregorio magno corvum aliquid indicat, l. 1. de gloria Mart. c. 88. Narrans factum cuiusdam Diaconi, qui cum Eucharistiam ferre cupisset ad osium Ecclesiæ, ingressus templum, ut eum altari superponeret, elapsa de manu ejus ferebatur in aera; & sic ad aram accedentes nunquam manus Diaconi assequi potuit, eo quod pulvis foret in conscientia. Aliquid etiam de hoc enutrit ex Can. 5. Synodi Bracarensis, habite post Gregorii Turonensis tempora, an. scilicet 674. ubi de antiqua consuetudine circumferendi non reliquias Martyrum, sed Eucharistia reliquias, quas vocat Arcam Dei, & divina Mystera, sermo habetur. Sed hæc nimis obscura sunt.

VIII. Putant aliqui, solemnitas hujus circumfationis institutionem fuisse eundem Urbanum IV. sed immerito. Nam in ejus Bulla, que incipit Transferta, mentio quidem fit de festivitate, & de indulgentiis concessis iis, qui horis Canonice intercedunt; nil tamen de Processionibus dicitur: & Augustinus Urbani suppares, de festivitate corporis Christi ab eo instituta locuti sunt, ac de Processionibus, nec verbum habuerunt. Contenti propterea alii, institutores fuisse, vel Martinum V. vel Eugenium IV. sed falso. Nam Martinus, & Eugenius de processione loquuntur quidem: ille in Bulla, que incipit: Insuper sacramentum, 26. Maii 1420. Ille in sua constitutione Excellentissimæ 26. Maii 1432. fed non tamquam de novo, & ab ipso in Ecclesia inventa.

XI. Verosimile ergo est, ritum illum post Urbanum, & ante Martinum, ac Eugenium tempora prius apud aliquos Ecclesiæ particulares, ex Episcoporum, & fidelium pietate fuisse introductum; quem, sensim aliz, & demum tota Occidentalis Ecclesia susceperit. Nec mirum. Ea enim, que ad disciplinam pertinent, aliquando a privatis Ecclesiis usurpata, promovente pietate, sine scriptis legibus aliquando apud omnes invaluerunt. Episcopus, l. 2. de Euch. conjicit, Processionis illius usum an. 1404. decem, plus minus ante Concil. Constantin. in Papæ Civitate cepisse: addens, Martinum V. in eo Concilio electum Indulgentias ab Urbano concessas pro festo, ad sequentes eodem die, & tota octava sacramenti extendisse. Hæc ex historia Mediolanensi, Auctore Donato Basso. Videatur Tridentinum, Sess. 13. c. 5. & Can. 6.

S. IV.

De Publica Eucharistia Expositione.

X. Dico. Pia, & religiosa est consuetudo, que modo viget apud omnes Occidentales, que venerabile sacramentum publice exponitur adorandum. Non enim nisi sancta esse potest consuetudo, que promovet cultum, & adorationem Christi Domini in eo existentis: que consuetudo suam debet originem processionis, que corpus Domini publice gestari corpus fuit. Antequam enim processio corporis Christi usui esse coepisset, nullibi legitur Eucharistia omnium oculis exposita fuisse: immo, Catechumens, & penitentibus fuisse subducendam omnem licet, quamvis illis Catechumenorum, & penitentium fuerunt in usu, subducuntur nimirum & templis discedere, antequam Nulla fidelium inchoaretur. Ipsi quoque fideles apud Græcos missam illam intuentur, nisi cum facta consecratione a Sacerdote proponitur adoranda. Quare apud Græcos, neque publica expositionis, neque processionis corporis Christi usui est. Publica ergo corporis Christi expositio in usu esse coepit, cum primo adhiberi coepissent tabernacula portatilia, vulgo Obsequia, que ante trecentos ab hinc annos in usu non fuisse, omnes conveniunt.

XI. Ad publicam Eucharistia expositionem non queritur causa, ficiens est: debet enim esse causa gravis ad publicum bonum pertinens. Unde S. Carolus in XI. sua Synodo Diocesana. Ne (inquit) quavis causa Eucharistia palam, & aperte proponatur, sed publica ratione, acque gravi: alii, vero de causis orationem licet instituire, sed non sacramentum aperte exponi. Idem in Synodo Provinciali Mediolanensi sub S. Pio V. c. 7. quoad corpus Christi Processionem his verbis: Sacrosancta Eucharistia pie, & utiliter ad populi devotionem interduci in publicis supplicationibus deservit: potissimum vero in festo sacro Christi corpori proprio consecrato, ejusque octava. Sed, ne nimia frequentia minus reverentiam, raris extra prædictam tempora id fiat; & non nisi in arduis causis pacis, aut publicæ necessitatis, in illis autem processionibus; ad quas populus non tam orandi, quam spectandi gratia confluere solet, abstinetur. In communibus autem supplicationibus circumferendi veteris reliquias Sanctorum: Ex his deducit prudens: an adeo frequentes, quales hinc temporibus obtinuerunt, Eucharistia expositiones, & circumfationes in majorem, minoremve cedant reverentiam sacramenti.

Quare Eucharistia publica expositio nominis fidei licentia Ordinarii fieri potest; neque a Regularibus ipsis etiam in eorum Ecclesiis, ut pluries decrevit S. Congregatio tum Episcoporum, & Regularium, tum Rituum. Cum enim talis expositio fiat ad convocandum populum, ut publice orat, ad Episcopum spectat publicas orationes indicere, & populum ad orandum convocare, ut docet Clericus, de Eucharistia. Dist. 60. n. 9. etc.